
9lj 1z93
«  Ministerstvo kultury České republiky

pl iBd2140rál<0Vé 1M  Te'? a x  2 4 “  s ! 55
V g X  160 41 Praha 6___________________________ / X  ~  S U > i> ____________  a-mailminkult@mkcr.cz

Státní ústav památkové péče
Valdštejnské nám. č. 3/162, Praha 1

Gymnázium Františka Palackého
Hklsova 146 Dosl° -  8 -02- 2002
75137 Valašské Meziříčí „ /  ( /  ' f

Čj..... ...................... ............ .............
Přílohy:........... ...........Q dd:........ .................
------------------------------

/
Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

č.j. 8433/1996 Mgr. Vajčner/434 31.1.2002

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, budovu gymnázia Františka Palackého čp. 146 
v Husově ulici ve Valašském Meziříčí, která se nacházíjm_pozemku parcelní číslo 354, k.ú.
Valašské Meziříčí, okr. Vsetín, kraj Zlínský, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal dne 8.8.1996, značka 
PÚ/2956/96/Po-613/Ka,Vs,NJ, Památkový ústav v Ostravě (dnes Státní památkový ústav 
v Ostravě), Korejská 12, 702 00 Ostrava, řízení o budovy gymnázia Františka Palackého čp.
146 ve Valašském Meziříčí, okr. Vsetín, za kulturní památku. Památkový ústav v Ostravě ve 
svém návrhu uvedl, že se jedná o novorenesanční objekt z roku 1875, který svojí hmotou 
ovládá nejbližší okolí a je výraznou městskou dominantou. Budova od počátku sloužila 
českému gymnáziu (2. nej starší na Moravě) a státní odborné škole pro zpracování dřeva. Oba 
školní ústavy byly působištěm řady významných osobností politického, kulturního a 
vědeckého života.

V řízení se vyjádřil, na základě § 3 odst. 1 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, referát kultury Okresního úřadu Vsetín, který ve svém stanovisku ze dne 
21.11.2001, značkaRK 1302/411/01 HA, uvedl, že souhlasí sprohlášením předmětné budovy 
gymnázia za kulturní památku s tím, že se jedná o novorenesanční dvoupatrovou stavbu 
s čtyřkřídlou uzavřenou dispozicí, která se nachází na území ochranného pásma kulturní 
památky kostela Nejsvětější Trojice a která je výraznou městskou dominantou.

V souladu s ustanovením § 3 odst. 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, se v řízení vyjádřil ve stanovisku ze dne 7.11.2001, značka 1551/2001, vlastník věci,
Gymnázium Františka Palackého, Husova 146, 757 37 Valašské Meziříčí. Gymnázium 
Františka Palackého se vyslovilo pro vydání rozhodnutí o prohlášení věci za kulturní památku 
v co nejkratší době.

Jedná se o dvoupatrovou budovu čtyřkřídlé uzavřené dispozice s hlavním vstupním 
průčelím orientovaným kjihu. Zděná stavba se středním poněkud převýšeným rizalitem 
v hlavním průčelí, završená valbovými oplechovanými střechami, je omítaná měkkými

•* ,

mailto:a-mailminkult@mkcr.cz


» w>

štukovými omítkami. Budova je výrazně horizontálně členěna: na soklu se soklovou římsou 
vyrůstá přízemí zvýrazněné pásovou bosáží, která na rizalitu přechází v nepravou rustiku, 
přízemí je odděleno kordónovou římsou, vizuální trnož stavby pak ukončuje průběžná 
podokenní římsa oken 1. patra. Horizontální členění stavby je završeno konzolovou 
profilovanou korunní římsou. Fasády pravidelně rytmizovány dvojdílnými okny, v přízemí 
s jednoduchou plochou šambránou, v patře s profilovaným trojúhelníkovým frontonem. O 
polopatro zvýšený rizalit je v přízemní části rytmizován čtyřmi pilastry flankujícími tři 
vstupní otvory, střední pískovcový portál s profilovaným ostěním s půlkruhovým 
nadsvětlíkem, nad krajními portály vpadliny ohraničené štukovými profilovanými lištami 
s ušima na všech rozích. Nároží rizalitu i budovy jsou zvýrazněna armováním. Z vnitřních 
prostor je nej reprezentativněji pojata trojlodní dvorana a schodišťový prostor. Trojlodní 
vstupní hala je zaklenuta českými plackami na pasech, které jsou neseny hranolovými pilíři a 
přízedními pilastry.

Ministerstvo kultury vyhodnotilo všechny předložené důkazy a rozhodlo o prohlášení 
budovy gymnázia ve Valašském Meziříčí za kulturní památku, protože ve své souhrnné 
památkové hodnotě splňuje ustanovení § 2 výše citovaného památkového zákona. 
Ministerstvo kultury dospělo k názoru, že předmětná budova představuje v regionálním 
kontextu zajímavý příklad novorenesanční architektury z roku 1875, která byla realizována 
podle plánů místního architekta Antonína Grušky. Stavba se významným způsobem uplatňuje 
v urbanismu města Valašského Meziříčí a je jeho výraznou dominantou.

P o u č e n í

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení ( § 44 zákona 
číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

ÍIááAiíM^'
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

V opise: Okresní úřad Vsetín
Krajský úřad Zlínského kraje 
Státní památkový ústav v Ostravě 
¿¿tátní ústav památkové péče v Praze 
Vlastní

4


